singuli utrmsqice partis et privatim convenere, ut prò qwatuor

mensibus integris^ a prima denuntiatione synodi, cessatio fieret, et

utrinque abstineretiir ab omni disputatione inchoanda, ecc. ecc.

^'') Si veggano nei Documenti clv, clxxxiii, clxxxv, glxxxix e

oxcvi le savie considerazioni di frate Ambrogio sui modi più atti a

ricondurre all'unità gli Orientali ed a rendere durevole P unione.

PARTE PRIMA

SEZIONE SECONDA

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI

VOL. I.

(6 aprile 1418].

Martino V, allo scopo di facilitare l'unione della Chiesa greca colla latina, dà facoltà

ai figli dell' imperatore Costantinopolitano Emanuele II di unirsi in matrimonio con donne
latine.

(Raynald., an. 1418, n. 17. — Arch. Vatic.j toni. II, Divers., De Cur., lib. viii, p. 33«).

Martinvs etc. Dilectis fìliis nobilibus viris lohanni, Theodoro,

Andronico, Constantino, Demetrio et Thomse, fìliis carissimi in

Christo fìlii Manuelis imperatoris Constantinopolitani illustris,

salutem etc.

Nostrse professionis apostolicse et pastoralis solicitudinis vi-

gilantiam summa ope niti decet, ut ad exemplar Pastoris seterni,

cuius sua indulgenti bonitate vices gerimus in terris, omnium
saluti consulere, omnibus prodesse, cunctis in visceribus cari-

tatis affici, singulorum infirmitatibus compati et spiritualiter

mederi possimus; sed maxime ad domesticos fìdei, iuxta beati

Pauli doctrinam, bonum operari, et eorum omnium prosegui

reductionem et salutem vehementer exoptamus qui Christiane

nomine et professione gloriantur. Unde graviter et cum magna
cordis acerbitate ferimus vastas Graeciee depopulationes, iacturas

et discrimina desolationis illius excellentis imperii, et celeber-

rimEe portionis Ecclesise, apud quam floruit dudum sapientia,

viguit militare robur et decus, sed (quod prsestat omnibus) emi-

cuit et prsefulsit Christiana religio.

Volentes itaque, quantum cum Deo et nostra honestate pò-

terimus, ad ea condescendere, quae vetustse divisionis graecorum
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ab obedientia sanctse romanse Ecclesiae iomenta. tollere et to-

tius scliismatis illius extirpationi salubriter cooperari videntur,

ut non sit deinceps, sicut nec esse debet, differentia latini et

graeci, sed omnes in uno grege dominico in eodem ovili, quod

est Ecclesia, sub eodem pastore vicario lesu Cliristi militare

Deo possint, et unanimes ambulent in domo Dei cum consensu;

quapropter annuendum censuimUs devotioni carissimi in Christo

filli Manuelis imperatoris Constantinopolitani illustris patris

vestri, qui, prò faciliori et magis accommodo reductionis anti-

qusB pacis medio, et reconciliatione mutua cunctarum Christum

colentium regionum., nobis humiliter supplicavit, quatenus vobis

flliis suis et cuilibet vestrum cum mulieribus fidei ac devotionis

et obedientiae sanctee romanse Ecclesise matrimonia contrahendi

liberam indulgeamus facultatem. : cum prjesertim Serenitatem

Suam ad lioc saluberrimum pacis opus vehementer affectam esse

noverimus, 'et de vestris nobilitatibus bonam gerimus in Domino

fiduciam, quod ad paternse devotionis imitationem vestris in

diebus prosperabitur opus tantse salutis, et felicem sortietur

prsestolatse pacis et unionis effectum; cum prseterea multorum

conditionem et mores illarum regionum cognoscentium relatione

fide digna fuerim.us informati quod, attentis rerum qualitate et

prsesentium dispositione temporum., talis matrimoniorum contra-

ctus summe possent praedictse reductioni conferre : unde vobis et

cuilibet vestrum cum ipsis mulieribus in devotione ac fide eius-

dem. sanctse romanse Ecclesise nobis et a-postolicse sedi obedienter

subiectis, ut praefertur, matrimonia contrahendi liberam tenore

prsesentium concedimus facultatem. Volentes tamen, quod ipsse

mulieres fìdem, cultum et obedientiam ipsius sanctse romanse et

universalis Ecclesise semper observare teneantur, et sub nostra

et apostolicse sedis reverentia et devotione permaneant, ac sine

legis divinse vel orthodoxse fidei prseiudicio, aut contumelia

Salvatoris: relaxantes omnes poenas, et csetera quse prsedictis

contraire possent vel quomodolibet obviare, constitutionibus

apostolicis, decretis- Conciliorum gener£^ium, et aliis non obstan-

tibus quibuscumque.

Nulli ergo etc. nostra^, concessionis, voluntatis et relaxationis

infringere etc.

Si quis autem etc.

Datum Constantise, vili idus aprilis, anno I.

IL

(21 agosto 1420).

Lo stesso Pontefice ingiunge alle provincia ecclesiastiche di Colonia, di Magonza e di

Treveri di venire in aiuto della camera apostolica per le spese necessarie alla missione

in Grecia di Pietro Fonseca cardinale diacono di Sant'Angelo.

{Arc7i. Vatic.^ toni. 6, Martin. V, De Curia, an. lu-v, lib. iii, p.,19.

Cf. Rayn., an. 1120, n. 27-29).
'

Martinvs etc. Venerabilibus fratribus Theodorico archiepi-

scopo Coloniensi, ac suffraganeis suis episcopis, et dilectis fìliis

electis, administratoribns, nec non abbatibus cseterisque ecclesia-

rum et monasterioruni prselatis, capitulis, conventibus, et Ordi-

nimi quorumcumque magistris, prioribiis, prseceptoribus, ac cleris

regularibus et ssecularibus, cseterisque personis ecclesiasticis qui-

buscumque, exemptis et non exemptis, per provinciam, civitatem

atque dioecesim Coloniensem constitutis, salutem etc.

Inter solicitudines qiise apostolatui nostro indesinenter in-

cumbunt, illa potissimum urget ut ad integritatem fldei ortho-

doxaB et gremium militantis Ecclesiae, quam Dominus noster

lesus Christus suo pretiosissimo sanguine redemit et extra quam

non est salus, omnes errantes et devii reducantur. Sane cum in

sacro Constantiensi Concilio, post et ante compositam atque per-

fectam pacem universalis Ecclesise sanctse Dei, multis indefes-

sisque laboribus procuratam, quamplures variique tractatus per

venerabiles fratres nostros eiusdem romanse Ecclesise cardina-

les aliosque patres dicti Concilii, cooperantibus ad hoc et su-

premis vigilantise suse curis incumbentibus, carissimis in Christo

fìliis nostris Sigismundo Romanorum personaliter, et- quamplu-

rimis aliis regibus illustribus et principibus christianis, ac Uni-

versitatibus studiorum per eorum procuratores et nuncios in

eodem Concilio existentes, habiti fuerint prò reductione grse-

corum, aliorumque populorum et Ecclesiarum orientalium ad

integritatem prsedictse fidei et ad unitatem et obedientiam prse-

fatse romanse Ecclesise, cui, auctore Domino, licet immeriti pra3-

sidemus; nos, conspicientes quantum ad honorem Dei, salutem
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animarum, augraentum fidei catholicse defensionemque chri-

stiani populi contra hostes crucis dominicse, quantum in di-

vinae oculis maiestatis, ac regibus, prselatis et principibus or-

thodoxis acceptissimum tam sanctura negotium existeret, ad

prosequendum illud duximus extendendas pastoralis officii no-

stri curas: ex quo factum, est quod illustris dominus Ema-
nuel. Palseologus Romseorum imperator cum nobilibus natis

suis, nec non venerabilis frater noster losephus patriarcha Con-

stantinopolitanus per solemnes nuncios et efRcaces litteras, requi-

sitionibus ac exhortationibus per litteras nunciosque ssepius per

nos factis pridem, et publice respondendo quaesiverunt aposto-

licse sedis Legatum ad partes illas prò tractatu huiusmodi per

nos mitti, per quem tam sanctum desideraturaque negotium cum
eisdem tractari terminarique valeret : quo per nos tantam spem
taliaque signa de ipsorum reductione prsestantes, quod, habita

cum fratribus nostris eiusdem romanse Ecclesise cardinalibus

et nuntiis prsefatis matura deliberatione, de ipsorum cardiria-

lium consensu, nedum necessarium iudicavimus de proximo ma-

num ad aratrum ponere, sed valde reprehensibile si tam sa-

lubre opus aliqualiter omitteremus.

Et propterea dilectum filium nostrum Petrum Sancti Angeli

diaconum eiusdem romanse Ecclesise cardinalem ad partes illas

Grsecise et Orientis prsefatse sedis Legatum pronunciavimus et

declaravimus in Altissimi nomine, cuius in praesentiarum res

geritur, destinandum, sperantes in eodem Domino nostro lesu

Christo, quod sicut sub Ecclesia ipsa romana christianum popu-

lum post quadraginta fere annorum curricula schismate extincto

in persona nostra reconiunxit, ita graecos et alios orientales ad

gloriam suam orthodoxse fidei et eiusdem catholicse Ecclesise

aggregabit, ad quod, eodem auctore, dare curabimus operam
indefessam.

Verum, quia ad tam arduum negotium deducendum multis

atque variis expeditionibus ac non modicis temporalibus auxi-

ìiis opus erit, ad quse peragenda et exequenda salubriter et vo-

tive manifestissime dinoscimus facultates apostolicse camerse ob

tantam diuturnitatem prsefati schismatis et continuatas guer-

rarum angustias ac occupationes patrimonii eiusdem romanse

Ecclesise, et nuperrime prò recuperatione civitatis nostrse Bono-

niensis cum eius comitatu, territorio et districtu, castrique Su-
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riani ad nos et eamdem Ecclesiam pertinentis diutius a Brito-

nibus et Wasconibiis occupati, exhaustis substantiis ad tantum

opus sine aliarum Ecclesiarum prsesidiis minime suffecturas,

quas Ecclesias (novit ille qui secreta rimatur cordium) amplis-

sime cuperemus ab intimis nostris prsecordiis ab oneribus suble-

vare quibuslibet, et earum utilitates et commoda undelibet pro-

curare, et e converso summis doloribùs anxiamur ut illas ad

perferenda nobiscum onera preegravemus ; attamen, dum nobis-

cum attenta meditatione pensamus quod sicut fìliis subditisque

nostris in omnem casum et eventum tota cordis affectione con-

sulimus, et libenter opportunis auxiliis ac favoribus assistimus,

ita illi, ut indubie credimus, nobis et eidem Ecclesise, prò incre-

mento dictse catholicse fìdei et in tantse necessitatis articulis,

non modo libenter sed etiam ardenter in participium. tanti boni

impendent ac extendent eorum subsidia et dexteras munificas et

etiam liberales.

Et ad hoc, ne, ob defectum pecuniarum et temporalium pro-

ventuum, sine quibus, prò rerum magnitudine et natura, tam

sublimis materia verisimiliter expediri non poterit, tantum et

tam arduum negotium fìdei possit quomodolibet retardari; de

eorumdem fratrum nostrorum et aliorum notabilium praelatorum

adhibitorum ad hsec Consilio, matura deliberatione prsehabita,

ut prsefertur, auctoritate apostolica et ex certa scientia, in supple-

mentum eorum quse ex proventibus eiusdem camerse cum omni

conatu exponere ac erogare intendimus prò tam celeberrimi, et

altissimo Deo et christifidelibus acceptissimi prosecutione et

consummatione negotii, universitatem vestram et vestrum sin-

gulos tenore prsesentium requirimus, declarantes atque decer-

nentes quod provincia, civitas atque dioecesis Coloniensis tuse

curse, frater archiepiscopo, commissse in subventionem expen-

sarum et onerum prsefatorum et occasione catholicse fìdei su-

pradictse subveniant prsefatse romanse Ecclesise in tantis necessi-

tatibus constitutse de summa sex millium florenorum auri de

camera, et non ultra, in dictos usus dumtaxat, et non in alios,

quomodolibet solvendorum, et quod prsedicta summa sex mil-

lium florenorum imponatur et distribuatur, ac imponi et distri-

buì debeat Inter fraternitatem tùam archiepiscopalem, nec non

suffraganeos episcopos, electos, administratores, abbates, prio-

res, prsepositos cseterosque in dignitatibus spiritualibus consti-
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tutos, capitula, conventus et Ordines quoscumque, nec non cle^

rum et personas ecclesiasticas regulares et sseculares exemptos

et non exemptos tuarum praedictarum provinciae, civitatis et

dioecesis prò rebus et bonis quse habent, et prò qualitate et

facultate cuiuslibet cum moderatione condigna per illos, quos,

cum Consilio suffraganeorum et capituli Coloniensis, per tuam

metropolitanam provinciam, civitates et diceceses suas in huius-

modi dignitatibus constitutos, et alios prudentes, idoneos et flde-

les ad impositionem et distributionem huiusmodi subsidii et

exactionem, prout eadem tua fraternitas noverit indigere, duxe-

ris eligendos. Quibus quidem sic electis in imponendo prò qua-

litate cuiuslibet, ut praemittitur, taxando, distribuendo et exi-

gendo dictam summam sex millium florenorum tantum , et

distribuendorum Inter eamdem fraternitatem tuam, suffraganeos,

electos, administratores , abbates, capitula et conventus tam

tuae Coloniensis, quam aliarum quarumlibet ecclesiarum et mo-

nasteriorum provincise, civitatis et dioecesis earum et exem-

ptorum et non exemptorum, et circa quselibet dependentia ab

illis, et quolibet ipsorum, plenam et liberam agendi, providendi

et exequendi, ac sub censuris ecclesiasticis compellendi, ssecu-

lare brachium quoties opus esse conspexerint prò prsemisso-

rum, et cuiuslibet ipsorum executione implorandi, et quselibet

alia agendi, quse ad rem gerendam et exequendam prospexerint

oportere barum serie concedimus facultatem ex nunc volentes

etiam quod huiusmodi quantitas sic distributa et imposita sól-

vatur et solvi debeat ac deponi uni fìdeli, et alias idoneo, et

solvendo ac in dignitatibus ecclesiasticis constituto depositario

in tuis civitate, dicecesi seu provincia in loco magis idoneo per

te archiepiscopum de Consilio buiusmodi eligendo et assumendo,

qui depositarius sic electus teneatur et debeat quantitates quas

receperit diligenter describere, et solvere dicto cardinali Legato

in Graeciam profìciscenti vel eius procuratori ad id speciale et

suflBciens mandatum babenti, quodque de habitis et solutis co--

ram agentibus prsefatae camerae toties quoties requiri contigerit,

plenam teneatur reddere rationem.

Volumus etiam, antiquse consuetudini nec non prsedecesso-

rum nostrorum vestigiis inhaerentes, quod venerabiles fratres

nostri sanctse romanee Ecclesise cardinales, qui nobiscum assi-

due ac indefessis laboribus onera universalis Ecclesise partiuntur,
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et dilecti filii liospitalium Sancii Ioannis Hierosolimitani, et

Beatae Mariae Teutonicorum magistri, priores, praeceptores et

fratres hospitalium et Ordinum eorumdem, qui centra hostes fidei

christianse exponunt iugiter se et sua, prò personis, beneficiis,

rebus et bonis eorumdem, a praìstatione, solutione et contribu-

tione huiusraodi subsidii sex millium florenorum sint et esse

intelligantur immunes protinus et exempti, et ex nunc eosdera

cum rebus, bonis, beneficiis, dignitatibus, iuribus, fructibus, red-

ditibus et proventibus eorumdem prorsus eximimus per prsesen-

tes, et exemptos auctoritate prsefata decernimus et declaramus.

Decernimus etiam et declaramus quod dictum subsidium col-

ligatur et exigatur sino iniuria et oppressione quacuraque, et

solvatur in subscriptis terminis. Priroum ergo terminum solu-

tionis huiusmodi subsidii sex millium florenorum de camera,

videlicet prò medietate, statuimus et esse volumus in feste Pu-

rificationis Beatse Mariae Virginis de mense februarii proxime

futuri, secundum vero terminum solutionis alterius medietatis

dicti . subsidii in feste Beatorum Petri et Pauli apostelerum de

mense iunii proxime futuri.

Volentes etiam quod, iuxta constitutionem. Viennensis Con-

cini, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum et monasterie-

rum divinis officiis deputata ex causa pignoris, vel alias occa-

sione dictse solutionis aut exactionis nunc capiantur, recipiantur,

distrahantur vel etiam occupentur.

Decernentes etiam quod alia supra et infrascripta serventur

et fìant in omnibus et quoad omnia, non obstantibus si tibi,

frater archiepiscope, episcopis, administratoribus, electis, ab-

batibus, prselatis et aliis personis ecclesiasticis, ordinibus*aut

locis, vel quibuscumque aliis communiter vel divisim a sede

prsefata sit indultum quod ad solutienem huiusmodi vel alterius

subsidii minime teneantur, et ad id cempelli non possint per

literas apostolicas, quae de indulto huiusmodi, et tote eius te-

nore, ac de verbo ad verbum et propriis ipsorum ordinum, lo-

corum et personarum nominibus et cognominibus plenam et

expressam non fecerint mentionem, ac quibuscumque privilegiis,

indulgentiis , immunitatibus ac . exemptionibus etiam corpore

iuris clausis, et literis apostolicis quibusvis dignitatibus seu

ordinibus, et specialiter sanctorum Benedicti et Augustini, clu-

niacensis, cisterciensis
,

prsemonstratensis , cartusianensis, ca-
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maldulensis, grandimontensis, vallisumbrosse, cruciferorum et

humiliatorum, et ipsorum universitatibus generaliter vel spe-

cialiter sub quacumque forma vel conceptione verborum a me-

morata sede concessis ; de quibus quorumque totis tenoribus de

verbo ad verbum in nostris literis piena et expressa mentio sit

habenda et cum quibuscumque clausulis derogatoriis, quas hic

habere volumus prò sufficienter ac de verbo ad verbum expres-

sis et speciflcatis.

Nulli ergo etc. nostrse requisitionis, impositionis, constitu-

tionis, declarationis et voluntatis infringere etc.

Si quis etc.

Datum Florentise, xii kalendas septembris, pontificatus nostri

anno III.

Item similis fuit directa, muiatis mutandis, de simili summa,

ac de verbo ad verbum ut in precedenti, domino Conrado ar-

chiepiscopo Moguntino et suis suffraganeis epjiscopis etc. usque

Nulli ergo etc. nostrse requisitionis, declarationis, constitu-

tionis, concessionis, voluntatis, exemptionis, declarationis et sta-

tuti infringere etc.

Si quis etc.

Datum ut supra.

Item alia similis fuit directa domino Ottoni archiepiscopo

Treverensi et suffraganeis suis episcopis etc. de siìnili sum?na

ac de verbo ad verbum, midatis mutandis, usque

Nulli ergo etc. nostrse impositionis, constitutionis et volun-

tatis infringere etc. •'
•

Si quis etc.

Datum ut supra.

III.

(Settembre 1423 <).

Lettera di papa Martino all'imperatore Emanuele, colla quale gli annunzia i soccorsi

da esso procurati a favore del periclitante impero bizantino. Paterno invito al ristabilimento

dell' unione.

(Raynald., an. 1422, n. 2).

Carissimo in Christo Alio Emanueli Romseorum imperatori

illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

lampridem audiebamus terribilem illum turcum tuo mini-

tantem imperio cum magnis copiis ex Asia in Europam benefì-

cio mercenarise classis traiecisse, et (quod modo magis multo

nos ang'it) novissime signifìcatum est nobis eumdem terra et mari

prsevalentem, castris ante urbem Constantinopolitanam positis,

te et tuos gravissima obsidione constrictos intra moenia conti-

nere non sine summo tui status periculo et dedecore nominis

christiani.

Quse rerum novitas nos commovit ad commiserationem ca-

lamitatis tuse, et animum nostrum, intentum ad sananda qusedam

alia vulnera cliristianse reipublicae versus septentrionem et oc-

cidentem, statim avertit ad Grseciam et ad tota pericula consi-

deranda, et etiam si qua via possemus nostris et fìdelium auxi-

liis repellenda ob cliristiani nominis reverentiam, quod unum
tibi est commune nobiscum : atque ita continuo mandavimus

dilectis flliis magistro et fratribus hospitalis Sancti loliannis Hie-

rosolymitani, ut de Rhodo insula omnibus quibus possent opi-

bus te iuvarent
;
posse enim eos aliquid cogitavimus et propter

locorum vicinitatem et opportunitatem maris ; debere autem eos

scimus ex instituto Religionis suse contra perfidos abnegantes

Christum filium Dei decertare. Et ut ferventius ea facere ve-

lint quse possunt et debent, ipsos mandatis nostris obstrinximus.

' n cod. Barberiniano XVI, 85 (p. 227) tra'e questa lettera dai codici dell'Archivio

Vaticano 2802 e 2803 (antica numerazione). Nel primo essa avrebbe la data: Tiburt., w hai

octob''.j an. V; nel secondo: Romce^ ap. S. Ma.j xiii idus (forse hai.) octohr.j, an. V. Nel

Raiualdi manca la data.
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Venetos insuper, devotos hominès et potentes, qui etiam ipsa va-

lent celeritate succurrendi propterea quod in Adriatici maris

sinu classem hoc tempore instructam habent, ex consueta suge

reipublicae disciplina rogamus ut tibi in hac necessitate, pròut

ipsis videretur expediens, subvenirent, nec paterentur illud im-

perium, te sic oppresso, in potestatem infìdelium devenire : quod

propter eorum singularem fidem erga nos et Ecclesiam Dei, et

propter eam, quam exercent erga omnes christianos homines

caritatem, iam prompte fecisse et nostra rogamina prsevenisse

cognovimus. Rogamus etiam de re simili lanuenses et eorum
nomine dilectum fllium nobilem virum Philippum Mariangelum

ducem Mediolanensem, eosque monuimus ut a turcarum prsesidio

revocarent quoscumque lanuenses cum eorum classe et stipen-

diis. infìdelium navigantes.

Sed ut aliquando tibi, fili carissime, demonstremus veram
et certam rationem defensionis et securitatis tuas, non ad tem-

pus exiguum. implorandee sed in perpetuum conservandse, fac

ut non videaris membrum abscissum ab Ecclesia Dei et reliquo

corpore christianitatis ; sed te non tantum nomine christiano,

verum omni cultu, fide, religione, doctrina coniunge nobiscum.

Nam, ut acriorem illam disquisitionem legis veritatisque divinse,

qua teneris, in prsesentiarum omittamus (quse bis litteris expli-

canda non est) et descendamus ad rerum humanarum opportu-

nitates, unde tibi et flliis tuis et imperio, quod vix anxie cu-

stoditur ab oppressione turcorum, firmius et certius praesidium

parari non potest, quam repetendo gremium Ecclesise raatris

tu^ et omnium christianorum. Quantum enim. putas nomen
et imperium tuum venerabile et formidandum magis apud eos

ipsos hostes fìdei christianse esse futurum, si te senserint cum
reliqua christianitate esse coniunctum, cum qua tota, si te unum
invaserint, sibi esse pugnandum existimabunt, qui nunc im-

perium tuum velut vilissimam et postremam partem a catholicis

derelictam et eorum obiectam faucibus, assiduis vexationibus-

et contumeliis inquietant? Quantum etiam tibi alacriori stu-

dio et voluntate succurreret latina christianitas si non alienos

a catliolicse fìdei disciplina, sed se veros fratres defendere co-

gitaret, cum modo sint qui (ut tibi verum fateamur) omnino

negent succurrendum esse schisraaticis, quos, inquiunt, malie

ab infidelibus per lisec perpetua prselia pati, quam se cum
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fratribus una fide et voluntate coniungere. Quod si tibi et tuis

aliquando Deus omnipotens hoc salutare consiliura inspirabit,

ut de Christiana religione nobiscura etiam concorditer sentiatis

et uni catliolicse Ecclesitx) obediatis, pra3ter sempiterna prsemia

quse parata sunt beatis animabus in coelo, quanta inde statui

tuo et universse GrseciaB preesidia et ornamenta provenienti

Quare, fili carissime, non est amplius haesitandum nec tam

sanctum propositum difFerendum., quod, quamprimum exequi te

velie senserimus, delegare curabimus ad id m.unus homines divi-

norum scientia peritissimos et munitos sedis apostolicee aucto-

ritate, ut niliili ex parte nostra deficiat, quin et te et tuos ad

veritatis viam reducamus, et te im.peratorem non turcorum lu-

dibrio deditum, sed cum gloria dominantem videamus.

Unum, postremo tacere non volumus: finem huius inveterati

schismatis per tuam sapientiam et cognitionem catholicse verita-

tis, sublato schismate, quod prò iure summi pontificatus latinam

vexabat Ecclesiam, de tuis manibus expectamus; et credimus

Deum omnipotentem hanc tibi uni gloriam reservasse. Quod si

nos et Ecclesiam spes ista fefellerit, non videmus -a quo am-

plius homine sperare possimus.

Datum Romse.

IV.

( 14 novembre 1422
]

Giovanni Paleologo, novello imperatore dei greci, rende inteso papa Martino a quali

condizioni è disposto trattare in un Concilio ecumenico il negozio dell' unione.

{Ada Coì^c. Senens. — Bibliot. Basii. j Cod". A, I, 32, edit. Palacky,

Vindobon. 1857, p. 24-26).

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Martino, sa-

crosanctse Dei catholicae et apostolicse Ecclesise summo pontifici

dignissimo, lohannes in Christo Deo fidelis imperator et mode-

rator Romseorum, Palseologus, semper Augustus, reverentiam

debitam.

Reverendus vir, ambassiator vester, Antonius presbyter mo-

nachus, theologise magister, venit ad nos, literas Sanctitatis Ve-

strse ferens
;
quas accipientes et legentes, cognovimus et ab ipsis

et a vestro ambassiatore qusecumque nobis ipse dixit.

Ad primos quidem eius sermones, qui fere in summa fue-

runt, quod ex parte nostra dixit Nicolaus Eudaemon miles et

reverendus episcopus Oleius Theodorus, quod volumus unionem

simpliciter secundum romanam Ecclesiam ; non fuit quare opus

respondere : sed quoniam respondimus ipsi ambassiatori ad ver-

bum, a quo Sanctitas Vestra de omnibus cognoscet, afRrmamus

etiam per nostras literas expresse, quod non solum illis ali-

quid tale non commisimus, sed neque omnino umquam ipsum

in mente dicere habuimus. Sed quod scripsimus in nostris literis,

istud et non aliud nostri ambassiatores impositum habuerunt

ampliare et enucleare propriis sermonibus, videlicet fieri Con-

cilium universale secundum ordinem et consuetudineiri sancto-

rum septem universalium Conciliorum, et quod concesserit Spi-

ritus Sanctus ad pacem istud firmare et tenere.

Circa sermones autem ipsius magistri Antonii ambassiatoris

post hoc, quod qusesivit cognoscere locum et modum et tempus

Concilii,- respondemus: de loco quidem, Constantinopoli, cum

imperium nostrum in prsesenti neque aptiorem alium locum ha-

.
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beat, neque possemus ire aliunde, propter necessitatem rerum

in qua magis nunc suraus quam aliquando, et etiam necessita-

tem expensarum quibus prsesens négotium indiget.

De modo vero, dicimus esse necessitatem, omnes sanctissimos

patriarclias et omnes episcopos provinciarum nostrarum inte-

resse. Concilii autem huiusmodi expensas omni praeterito tem-

pore faciebat imperium ; nunc autem sinriliter esset opus : impe-

rium vero tion potest ullo modo, nec facultatem habet ad id

faciendum. Qua de causa Sanctitatem Vestram rogamus, ut circa

liane rem provideatis sufficienter.

De tempore autem, optamus et desideramus ut taliter essent

res, quod hodie hoc divinum opus unionis et nobis placitum prin-

cipium acciperet. Sed cum iam sint circa nos res tales, quales vidit

oculis suis prsedictus Antonius, quod quasi penitus destructio

nobis imminet, et sunt sub periculo gladii et hsec civitas et omnia

nostra, et non est possibile congregare episcopos ab Asia, neque

ab Europa, propter guerras infidelium: dicimus quod, Deo dante

pacem et fìrmitatem rerum, statim scribemus vobis, et appor-

tatis literis nostris ad vos, et ex vobis am,bassiatoribus vestris

sumentibus cum exitu et expensis circa Concilium faciendis, ab

illa die incipiente eousque ad fìnitum annum, ut Concilium fìat.

Verum ob magnum desiderium et singularem amorem quem

habemus ad tale divinum opus unionis, dicimus et hoc, quod,

etiam existente guerra infidelium, si Sanctitas Vestra fecerit

talem providentiam, quod habeamus homines sufficientes ad cu-

stodiam et securitatem nostrorum necessariorum locorum, et

feceritis excommunicationem generalem terribilem et insolubi-

lem contra quoscumque vestros homines, ut non relinquant

nos solos in guerra infidelium et ipsi in pace sint cum ipsis,

sed auxilientur nobis contra infìdeles, ita quod ipsi infideles non

habeant facultatem inferre contra nos armatas naves ipsorum, et

hoc apportet nobis reverendissimus cardinalis, habens ex vobis

generalem auctoritatem et vim super istis; placet nobis incipere

unionis opus ab ipsa die qua huc venerit prsedictus reverendis-

simus cardinalis ; et tunc, conveniente sacro Concilio secundum

antiquum sanctorum universalium Conciliorum septem prasteri-

torum ordinem et consuetudinem, et veritate sine contentione

quaesita, quidquid revelatum fuerit inspirante Spiritu Sancto in

hoc gancto Concilio, utrique parti placitum sit et subsequatur
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etiam omnis terminus mundi. Itaque fìat universalis unio et

infrangibilis et firma Ecclesiarum.

Datum in urbe nostra Constantinopolitana 1422, die sabbati,

XIV mensis novembris, sub nostri imperialis sigilli impressione

et nostra solita rubra subscriptione.

V.

[8 novembre 1423 ).

Il Concilio di Siena, udita la relazione di frate Andrea di Massa, legato pontificio, e

la lettera dell'imperatore di Costantinopoli (Doc. iv), stabilisce di procedere alle interne ri-

forme, rimettendo a miglior tempo la riduzione della Chiesa orientale.

{Ada Cono. Seiiens. — Bibìiot. Basii., Cod. A, I, 32, edit. Palack}', p. 24).

Item quia in nonnullis generalium Conciliorum convoca-

tionibus Romani Pontifìces prò tempore existentes conati sunt Ec-

clesiam orientalem. reducere ad unionem universalis Ecclesias,

ut in recta fide lesu Christi salvaretur, sanctissimusque Domi-

nus noster papa Martinus V paterno eius afFectu compatiens et

affectans oves errantes ad unicum. Christi ovile reducere, per-

quirens sollicite, etiam. nuntium. proprium sufficienti potestate

munitum ad patriarcham et imperatorem. . Costantinopolitanos

destinando, ut unioni et gremio sanctse matris Ecclesise possent

reincorporari : cuius nuntii expositione audita, Imperator respon-

dit, prout in eiusdem, literis aurea bulla munitis latius conti-

netur, cuius tenor infra habetur; ex quibus apparet cum ipsis

talia istis temporibus non posse utiliter et fructuose pei*tra-

ctari. Quare bsec sancta synodus, considerans reformationem.

catliolicse Ecclesise necessariam fore, illis prò nunc non aliter

expectatis, decernit ad dictam reformationem. fore procedendum,

et, cum se facultas obtulerit, vigilanter, divina favente clemen-

tia sinceroque cordis affectu, prò viribus. intendere eorum re-

ductioni ad gremium fidei orthodoxse,

VoL. I.

VI.

( Anno 1430 ?
)

Convenzioùe di papa Martino coi greci per la celebrazione di un Concilio in una città

littora-le d'Italia dalla Calabria fino ad Ancona, a scelta dell'imperatore di Costautinopoli

(Bibliot. Laurenz.j Cod. Stroz. 33, p. 121).

In nomine sanate trinitatis. Sic conclusum est a beatissimo

papa Martino quinto. Hoc est ad aliquam civitatem. litoream

Calabrie usque Anclionem, quam imperator grecorum. elegerit,

conveniant ipse Imperator et patriarcha Constantinopolitanus

et ceteri tres patriarche et principes sacerdotum et omnes pre- -

stantes. Similiter ut veniant a regnis et dominiis quos subii-

ciuntur grecorum ecclesie et fiat mediante deo cum latina ecclesia

synodus ex omni urbe pacifica, apostolica, canonica, inviolenta,

sine contentione et libera. Etiam. ut mittatur homo Constanti-

nopolim. cum. expensa sufficiente ut in Constantinopolim. venia'nt

patriarche, principes sacerdotum. et prestantes omni ex om.nibus.

Item. ut m.ittantur galee tenues due et balistarii trecenti ad

custodiam civitatis, sintque capitanei galearum et balistariorum

quos Imperator iusserit sibique fldem iureiurando firmet. Et

quecumque habiturus sit expensas prò solvendis galeis et ba-

listariis habeat etiam. plures pecunias ut si accideret et fleret

belluro. per infideles possit stipendia accipere quosdam ex civibus

ac etiam. ex aliis ut illa domus non periclitaret. Balistarii vero

om.nes sint aut Crétenses aut Tarentini aut Cathalani alii si-

miles.

Item. ut m.ictantur galee quatuor onorarie ut ferant omnes

qui venturi sunt in synodum; Imperatorem. scilicet et Patriar-

cham et omnes usque septingentos, ex quibus quatuor galeis una

sit ex Constantinopoli, expensis tamen ecclesie.

Item ut m.ittantur expense sufficientes ad parandum. illos

septingentos et ad veniendum. ad determinatum locum., postea ut

eis expense fìant quousque in ytalia fuerint et -reversi Constan-

tinopolim. a sacra ecclesia latinorum. Si autem quod absit riec
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forte credimiis aliquo impedimento aiit inopinato casu unio non

sequeretur, tunc nichilominus ecclesie latine expensis reducamur

Constantinopolim.

Item quod nos hinc abierimus veniat nobisciim aliquis vir

prestans qui pecunias liabeat quibus congregare nostros possu-

mus Constantinopolim.

VII.

(12 novembre 1431).

Eugenio IV" dà facoltà al cardinal Cesarini di convocare un Concilio a Bologna da

celebrarsi dopo un anno è mezzo, sciogliere l'adunanza di Basilea, e intimare nel termine

di un decennio un altro Concilio in quel luogo che egli, coli' avviso degli adunati a Ba-

silea, crederà più opportuno. — Si riporta il brano risguardante la scelta fatta dai greci

della città di Bologna per la celebrazione di un Concilio avente per iscopo l'unione della

Chiesa orientale colla occidentale. ^

[App. Cono. Basii.j num. LI).

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, dilecto iilio luliano

Sancii Angeli diacono cardinali, apostolicse sedis legato, salutem

.

et apostolicam benedictionem.

Postquam divina clementia ad apicem summi apostolatus

. . . . . [omissis).

Cumque etiam his proximis diebus carissimus in Christo fìlius

noster lohannes Palseologus imperator Constantinopolitanus nun-

cupatus, oratorem suiim ad nos et prselatos fratres nostros

destinaverit, qui exponendo nos- requisivit ut iuxta ordinatio-

nem dicti prsedecessoris (Martini VJ prò unione orientalis Ec-

clesiee cuna romana et occidentali Ecclesia Concilium celebra-

retur; nosque conventiones et ordinationem dicti prsedecessoris

etiam cum Consilio dictorum fratrum nostrorum approbantes,

ipsisque graecis postulantibus, iuxta conventiones dicti prsede-

cessoris, expensas galearum eos ad Concilium conducere, et,

ipso finito, ad partes suas reducere debentium, et alias expensas

opportunas et necessarias obtulerimus : multaque etiam loca

Italise, cum alibi prò graecis commode fieri non posset, prò ce-

lebratione dicti Concilii eorumque reductione ad ritum romanse

Ecclesise per nos oblata fuerint; dictusqae orator nos certos

effecerit Imperatorem et Patriarcham prsefatos alios suos ora-

tores cum piena potestate transmissuros esse, qui, ex oblatis in

Italia locis, aliquem., prsesertim cum piena potestate Bononiam,

acceptabunt, prout ad prsefatum praedecessorem ante sui obitus

notitiam tranmisttebant. Cumque si nova praelatorum vocatio,

ut prsemittitur, fìeret, hsec duo Concilia uno prope tempore con-
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currere videantur: et si ea disiuncta fieri et celebrari contili'

geret, unum ex altero debilius et minoris efficeretur auctoritatis:

liaec insuper una cum dictis fratribus nostris animo nostro con-

templantes, cum in universa republica christianorum. nihi-l desi-

derabilius contingere posset quam videre gr£ecos, tanto temporis

intervallo a dieta romana. Ecclesia disiunctos, sub ritu ipsius

Ecclesise et veritate catholicse fidei reductos esse, et illam Grecise

nationem, quse tot sanctos Patres et viros egregios et sapientes

genuit, qui humano generi tam sacratarum quam ssecularium

litterarum seminarium dederunt, romance Ecclesise unitam et

sub ipsius unico ovili reductam : bis et aliis rationabilibus causis

inducti fomissisj

circumspectioni tuse ipsum Concilium, si quod adliuc pendere

videatur, dissolvendi, et nihilominus ante dissolutionem huius-

modi in civitate nostra Bononiensi, ubi Deo auctore personaliter

intendimus prsesidere, usque ad annum. cum dimidio a die dis-

solutionis huiusmodi computandum, novum Concilium indicendi,

aliudque prò tempore decennii iuxta ordinationem dictse Con-

stantiensis synodi in loco, ubi tibi cum- concilio eorum qui in

Basilea prò Concilii causa existunt videbitur, similiter indicendi

[omissis]

plenam et liberam, de ipsorum fratrum (omissis)

cardinalium Consilio, auctoritate apostolica tenore prsssentium

concedimus facultatem pariter ac potestatem . . . [omissis]

.

Datum Romse apud Sanctum Petrum, anno incarnationis

dominicee 1431, ii idus novembris, pontificatus nostri anno I.

Ego lordanus episcopus Sabinensis Domino nostro

prsefato aliqualiter impedito, ac de eius man-

dato, prsesentibus prsescriptis dominis cardi-

nalibus, manu propria subscripsi.

Ego lordanus episcopus Sabinensis, nomine meo

proprio subscripsi.

Ego Antonius episcopus Ostiensis, manu propria

subscripsi.

Ego Hugo episcopus Prsenestinensis, nomine meo

proprio subscripsi.

Ego Ioannes tituli Sancti Laurentii, subscripsi.
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Ego Antonius tituli Sancti Marcelli, subscripsi.

Ego Ioannes tituli Sancti Sixti presbyter cardinalis,

me subscripsi.

Ego Franciscus tituli Sancti Clementis presbyter

cardinalis, subscripsi.

Ego Angelottus tituli Sancti Marci presbyter car-

dinalis, subscripsi.

Ego Lucidus cardinalis de Comitibus Sanctse Ma-

riss in Cosmedin, subscripsi.

.

Ego Ardecinus Sanctorura Cosmss et Damiani dia-

conus cardinalis, subscripsi.

vili.

(18 dicembre 1431).

Bolla d' Eugenio IV colla quale, sopiaggiunti speciali motivi, scioglie da sé la rau-

nanza Basileese, e intima un Concilio, prima a Bologna poi ad Avignone. — Si riporta il

brano che risguarda le trattative coi greci.

[App. Colie. Basila num. Lll. — Bihliot. Vatic.y Cod. Reg. 1017, p. 47;

I.aurenz.j Cod. Stroz. 33, p. 5).

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei

raemoriam. Universis et singulis christifidelibus, prsesentes lit-

teras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionera.

Quoniam alto et incomprehensibili Domino reddere consti-

tuimus vota nostra in conspectu omnis populi . . [omissis).

Super hsec omnia qiise animo nostro versabamus, quia pro-

pter certas conventiones unionis et reductionis grsecse orienta-

lis Ecclésise cum romana et universali Ecclesia initas et tractatas

inter ipsum prsedecessorefn nostrum et sanctse romanse Eccle-

sia3 cardinales, de. quorum numero tunc eramus, et oratores ca-

rissinii in Christo filli lohannis Palseologi imperatoris Constan-

tinopolitani illustris, et venerabilis fratris nostri loseph apud

grsecos constantinopolitani patriarclise, ipsi Imperator et Patriar-

clia iis diebus suum ad nos et prasfatos fratres nostros oratorem

transmiserunt : requirentes ex tractatis eisdem prò unione et

reductione prsedictis quod, sicuti cum prsedecessore nostro et fra-

tribus eisdem convenerant, dignaremur exequi, et in loco eis apto

generale Concilium facere convocari; requirentes etiam promissas

expensas et alia secundum dictas conventiones sibi promissa:

unde nos secundum dictas conventiones et oblationes propter exe-

cutionem tanti boni, prò adventuris prselatis et oratoribus eorum

ad Italiam, prò mansione et prò suo reditu ad Grseciam, prò

galeis et aliis necessariis obtulimus impensas opportunas. Cum
quibus grsecis dum nominatse fuissent Roma, Ancona et Bononia,

et alia Italise loca, demum, licet Roma nobis et fratribus no-

stris commodior extitisset, in civitatem Bononiensem putavimus

aptius convenire; quae propter habilitatem navigationis eorum.
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et propter aditum viciniorem ultramontanorum ad Italiani, ca-

pacitatem loci, et alias conditiones idonea reputatur : quas ob res

prsefati Imperator et Patriarcha solemnes suos oratores ad nos

transmittere promiserunt, sicuti ante notitiam obitus praefati no-

stri praedecessoris transmittebant.

Considerantes itaque praedicta, et quod in tota republica chri-

stianorum nihil sanctius, nihil optabilius esse posset, quam
grsecam Ecclesiam, olim tot sanctis et viris clarissimis illustrem,

dimissis erroribus, reductam videri ad ritum romanse et univer-

salis Ecclesiae ; comprehendimus necessarium ad conveniens spa-

tium temporis in Bononiam generale Concilium convocari. Nam
si prselati ad Basileam de novo vocarentur, qui convenire non

possent sine temporis intervallo, utrumque Concilium uno tem-

pore concurreret; et sic utrumque minus auctoritatis haberet,

nec prselati in utroque possent interesse, nec posset utrum,que ge-

nerale Concilium nominari. Unde prò ipsorum commoditate, ne bis

habeant convenire, et causis superius declaratis, et aliis magnis

et urgentibus, suis loco et tempore declarandis, maius bonum
minori prseponentes, nos, de simili Consilio et assensu venera-

bilium fratrum nostrorum [omissis)

cardinalium, per litteras nostras directas ipsi cardinali Sancti An-

geli legato, ut supra et alias, Concilium, si quod in Basilea

congregatum videretur, ex causis prsedictis dissolvendum, et

aliud (ut prsedicitur) in anno cum dimidio a die publicationis

earumdem litterarum in prsefata civitate Bononiensi celebran-

dum, indicendum et publicandum; et sequens aliud Concilium

in decennio a die dissolutionis ipsius Basiliensis Concilii, iuxta

ordinationem Constantiensis synodi, in civitate Avinionensi enun-

tiandum et statuendum decrevimus.

Et quia post transmissionem prsefatarum nostrarum littera-

rum ad notitiam nostram pervenit, ultra ea quse superius con-

tinentur, prsefatos Boemos hsereticos (omissis)

fuisse invitatos Basileam ad disputandum et contendendum su-

per articulis in prsefatis Conciliis generalibus (Constantiensi et

Senensi), et per processus Apostolicos tam solemniter (ut prse-

fertur) condemnatos, in iniuriam auctoritatis Apostolicse sacro-

rumque Conciliorum prsedictorum, contra decreta sanctorum Pa-

trum et statuta legum imperialium similibus audientiam expresse

denégantium, et alia diversa scandala et pericula imminere ; ut
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eo citius termini currant et veniant ipsorum Conciliorum,

quo citius pr£emissa fuerint publicata, ex nunc tenore proesen-

tium de ipsorum fratrum nostrorunl cardinalium Consilio et as-

sensu, Concilium, si quod (ut preemittitur) Basilese congrega-

tura videatur, de apostolicss potestatis nostrse plenitudine dis-

solvimus et totaliter liberamus; aliudque Concilium in anno cum

dimidio a die datfe prsesentium computandum, in prgefata ci-

vitate Bononiensi, quam ad hoc cognovimus aptam quampluri-

mum, ut prsefertur, indicimus, publicaraus, et tenore prsesen-

tium declaramus: in quo cum prsefatis fratribus nostris, dante

Domino, intendimus interesse et pergonaliter prsesidere. Et

nihilominus in decennio aliud simile Concilium, iuxta statuta

Constantiensis synodi, de eorumdem fratrum nostrorum Consi-

lio et assensu, in civitate Avinionensi similiter ex nunc indici-

mus, publicamus et*declaramus (omissis).

Datum Romse apud Sanctum Petrum, xv kalendas ianuarii,

pontificatus nostri anno I.

IX.

(18 dicembre 1431).

Lettera d' Eugenio IV a Sigismondo imperatore, con cui gli annunzia la fatta intimazione

del Concilio a Bologna, e lo prega specialmente a scrivere e mandare oratori a Costanti-

nopoli per incitare il Paleologo e il patriarca greco a spedire, conforme la promessa, ora-

tori plenipotenziari al Concilio. — Si riporta il brano a ciò relativo.

[App. Cono. Basii., num. LUI. — Bibliot. Vatic^ Cod. Reg. 1017, p. 51 f)-

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Chri-

sto Alio Sigismundo Romanorum, Hungarise et Boheraiae regi

illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum pastorali officio, cui disponente Domino prsesidemus

[omissis].

Quse tibi prsecipue significare voluimus, quia, ante omnes prin-

cipes fidei defensores, et fidelium pacem ac statum Ecclesise et

conservationem auctoritatis nostrse et sedis apostolicsei procu-

rare debes; Serenitatem Tuam rogantes, ut si, prò ardore tuse

regise devotionis et prò tua sapientia, aliqua avisamenta exco-

gitasti et interea etiam cogitaturus es ad pacem fidelium, chri-

stianae religionis statum et honorem Ecclesise pertinentia, ea

suo tempore per tuos oratores exponere placeat. Et quia, inter

csetera in dicto Concilio agitanda, grsecorura reductio tractanda

est, precamur ex corde clementiam et Serenitatem Tuam ut ca-

rissimum in Cliristo filium nostrum lohannem Romseorum im-

peratorem illustrem, et venerabilem fratrem Joseph a grsecis

Constantin. ' nuncupatum, per litteras et oratores tuos incitare-

velis ut, quemadmodum suis littèris et nuntiis nobis promise-

runt, oratores suos cum piena potestate ad Concilium huius-

raodi transmittant [omissis).

Datum Romee apud Sanctum Petrum, anno incarnationis

dominicse 1431, xv kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno I.

.
' Nella stampa : patriarcham Constantinopolitanum.

X.

(21 maggio 1432).

Eugenio IV dà facoltà ad Andrea, arcivescovo di Rodi, di ricevere nel sono della Chiesa

romana quei della sua diocesi che ne t'ossero l'uori.

{Dibliot. Barherin.^ Cod. XVI, 85, p. 491).
,

EvGENivs etc. Venerabili fratri Andrese archiepiscopo Colo-

censi salutem etc.

Consuetam apostolicse sedis clementiam erga illos qui a gre-

mio sanct83 romana matris Ecclesise discesserunt, et ad illud

in liumilitatis spiritu revertuntur, libenter piis affectibus exten-

dimus, ut ii, qui sic redeunt, tanto erga ipsam. Ecclesiam fìde-

liores existant, quanto illi benignitatem gustaverint pleniorem.

Cum itaque ex certis, iustis et rationabilibus causis personam.

tuara Colocensi Ecclesise prsefecerimus, et eo prc3cipue, ut tu,

qui natione grsecus existis, scientia sacrarum literarum et in-

tegritate vitse divino munere illustratus, grsecos sub tua di-

tione constitutos a veritate catholic83 fidei tanto temporis in-

tervallo disiunctos ad ritum romanse Ecclesise et cognitionem

veritatis reducere valeas; fraternitati tuss omnes et singulas

personas ecclesiasticas, sseculares et regulares et etiam laica-

les, cuiuscumque status, gradus, ordinis, pr?eem.inenti8e, dignitatis

et conditionis extiterint, in tua dioecesi existentes, ritus dictse Ec-

clesise romanse non servantes et cognitionem veritatis ortho-

doxse fidei non habèntes, ad gremium eiusdem. Ecclesise, si hoc

a te humiliter petierint, reducendi, ipsasque personas absolvendi

iuxta facultatem Ecclesise consuetam, iniuncta personis ipsis prò

modo culpse pcenitentia salutari, prsemissis prius per eas debita

et solita abiuratione et iuramento in talibus fieri consuetis, nec

non super irregularitatem, quam huiusmodi occasione contraxe-

runt, dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamile maculam

prsemissorum occasione contractam abolendi, nec non omnia alia

et singula agendi, faciendi, tractandi et concludendi quce ad re-

ductionem huiusmodi personarum cognoveris expedire : et insa-
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per ab ipsis personis, etiamsi extra gremium catholicae Ecclesiae

persistant, omnes solutiones, emolumenta, obsequia, et omnia et

singula iura ad eamdem. Ecclesiam Colocensem pertinentia tam tuis

prsedecessoribus retroactis temporibus, quam fraternitati tuse oc-

casione dictse Ecclesise Colocensis cui prsesse dignosceris, debitas

et debita per te vel alium, seu alios, quem, seu quos, ad id dé-

putandum, seu deputandos, etiam duxeris, petendi, exigendi et

recipiendi, et de receptis quitandi et absolvendi; contradictores

quoque quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam appel-

latione postposita compescendi, plenam et liberam auctoritate

apostolica tenore prsesentium concedimus facultatem pariter ac

potestatem.

Datum Romje apud Sanctum Petrum, anno incarnationis do.-

rainicse 1432, xii kalendas iunii, pontificatus nostri anno IL

la. de Arimino.

XI.

[22 agosto 143t).

Discorso tenuto innanzi all'adunanza Basileese in difesa d'Eugenio IV dall' ambascia-

tore pontificio Andrea, arcivescovo dì Rodi. Vi si dimostra, che, se vuoisi davvero estir-

pare l'eresia, riformare la vita ecclesiastica, ammansire gli animi ostili dei principi, fa di

mestieri evitare con ogni impegno lo scisma, giusta l'insegnamento di san Paolo: Non sii

schisma in carpare. — Qui si riporta il brano che manifesta le disposizioni d' animo dei

greci, per le quali, ove lo scisma non s' introduca tra i latini, è da ritener certa la ri-

conciliazione delle due Chiese orientale ed occidentale.

(App. Cane. Basil._, num. XLIV. — Bibliat. Laurenz.^ Cod. Stroz. 33, p. 22).

Maximam mihi dicendi fiduciam prsestat, reverendissimi pa-

tres, cseterique vos viri electissimi, hic vester conventus amplis-

simus ac spectatissimus [omissis].

Neminem vestrum, patres, praeterire arbitror, grsecorum gen-

tem sic optimis artibus floruisse, ut omnium gentium nationes

incredibili quadam virtute superaverint. Taceo de ceteris discipli-

nis, quas omnes a fontibus grsecorum profectas, omnes uno ore

fatentur; quidquid Dei Ecclesia docet et prsedicat, idipsum etiam

suis nominibus a grsecis in latinos traductum est. Quod si

parentibus maximum debeamus, quia genuerunt ac educaverunt;

si prseceptoribus plurimum, quod erudierint: certe satis apte

signifìcari non potest, quantum vos, patres latini, grsecorum

generi debeatis, a quibus illud vobis collatum est, quo nihil

prsestantius ab homine conferri potest.

Hi ergo, quos memoro, greeci, ad unionem Ecclesise venire,

contendunt: non eo pacto quo quidam eos fallendi gratia dicuiit

accedere, sed aperte et absque aliqua simulatione. Pontifex si-

quidem maximus Martinus felicis recordationis papa quintus sic

sua sapientia atque liumanitate grsecos ad opus unionis at-

traxit, ut de tanta opinionum ac postulationum diversitate ad

unam et solam differentiam concessit, quis scilicet locus ille

sit, qui prò convocanda synodo utriusque generis patres apte

suscipere possit. Habeo huius rei testes gravissimos, qui huic

vestras expectationi adsunt et quse dico in prsesenti audiunt :
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nec audita vobis, patres, pronuntio, sed quse vidi et quce prse-

cepto eiusdem prsesulis ipse contractavi et publica concluseram

stipulatione.

Quorum grsscorum propositum et tu, Eugeni, papa sanctis-
'

sime, prò tua religione eximia et animi amplitudine, nuper am-

pliora et certiora te ipsis facturum spondendo confirmasti. Nec

credi potest ut cliristianorum quispiam iis tuis sanctissiniis de-

sideriis atque conatibus contraire possit. Ad lioc enim opus tam

salutiferum nemo cbristianorum quidquam suorum excipere de-

bet. Non enim parum fructus habet ad fìdei catholicse incre-

mentum grsecorum conversio. Illa siquidem Constantinopolitana

sedes habet in Asia, in Africa, in Europa vastissimas provincias

atque amplissima regna, plurima genera hominum, lingua et

moribus longe disparia : qui omnes ad fìdei cathoìicse obedien-

tiam atque religionem convolarent, si prsesul Constantinopoli-

tanus, ut quondam facere solebat, honorem et debita iura ro-

mano Pontifici redderet.

lUud autem, patres optimi, facile fiet, si non sit schisma in

corpore. In novam enim scissuram Ecclesise dilabi, et invetera-

tos schismaticos ad unionem Ecclesise reducere velie, illud quo

pacto fieri posset non satis intelligo. Quomodo enim grsecus, tantum

in hoc vostro ecclesiastico corpore dissidium audiens, eidem se

coniungere vellet? Aut cum romanum pontificem tara facile a-

suis contemmi viderit, eidem honores debitos reddat ? Nonne ri-

debit? nonne utrosque leves et longe a Christiana cantate seiunctos

iudicabit ? nonne postulanti ut ad gremium Ecclesise redeat, mox
evangelicam illam respondebit sententiam: Frater, vade, enìe

lirius trabem de ocido tuo, et timo videhis eruere festucam de

ocido fratris tuiì Cum superiori tempore nullus indubitatus

Pontifex haberetur, neminem graecorum aliquis audivit qui de

unione Ecclesiaj contractaret : at ubi omnium dissidentium vota

ad unum pastorem convenerant, mox legati grsecorum Pontificem

adierunt, et coram gloriosissimo ac invictissimo Romanorum
rege domino Sigismundo semper Augusto prò unionis negotio,

imperatoris ac patriarchse Constantinopolitani voluntatem et vota

triginta et sex articulis patefecerant. Scio quod verum loquor, et

quod hse manus litteras illas obsignatas explicuerunt : et quse

illic continebantur, ex grsecis latina feceram. Unde cum hone-

stissimse grsecorum petitiones principibus nostrae religionis visse
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fuerant, inox dominus Johannes episcopus cardinalis tituli Sancti

Sixti, vir omnium suse setatis religione et sapientia spectatissi-

mus, legatus in Grpeciam declaratus est: quem illuc properan-

tem, si mors e medio non sustulisset, plurimi nunc populi ac

nationes ritu et religione essent vobis simillimi, quorum nullum

impr?esentiarum liabetis.

Nec certe credendum est gr^ecos ab illa sua lionesta reli-

gione recessisse. Eadem est gentis illius ad reconciliationis opus

intentio, idem omnino desiderium, eadem postulatio ; nisi quod

filius, qui nuper imperio successit, ad uiiionis negotium longe

ardentior sit quam umquam fuerit pater
;
quo fit ut ad concilian-

dam gentem illam catholices fìdei via paratior modo sit. Quod si

locus aliquis ad convocandum utramque gentem opportunus da-

retur, videretis, patres reverendissimi, plurima de grsecis facta

fuisse iudicia quse omnino constare non possent. Hos igitur fru-

ctus uberrimos de graecis vos, patres prsestantissimi, referetis,

si non sit schisma in corpore [omissisj.

Secretarium imperatoris grsscorum nuper ad se venientem ita

grate remisit (Eugenius), ut idem Imperator statuerit legatio-

nem amplissimam ad Summum Pontificem dare, ut de loco aliquo

idoneo prò congreganda synodo videatur. Hoc iam factum fuisse

credendum est, nisi aliquis inspectatus casus impedimento fuis-

set [omissisj.

XII.

(7 novembre 1432).

Lettere apostoliche d'Eugenio IV ai conduttori delle navi e a tutti i fedeli, per esor-

tare i primi a voler trasportare con poca spesa e con ogni riguardo i greci che desiderano

recarsi a' Roma, e per invitar gli altri a lasciar loro libero ed esente da tasse il passag-

gio per i vari territori. Promette a quelli un compenso; a tutti i favori della sede aposto-

lica e le retribuzioni celesti.

(Bibliot. Barberin., Cod. XVI, 85, p. 494-5).

EvGENivs etc. Universis et singulis patronis et conductoribus

galearum, navium et quorumcuraque navigiorum, aliisque christi-

fìdelibus praesentes litteras inspecturis etc. salutem etc.

Quia prò reductione grsecorum. ad sanctam fìdem catholicam

anxia nos cura sollicitat, quse quidem prò dignitate fìdei ortho-

doxse solicitare debet omnem populum christianum. prò magna
auctoritate 'venerabilium Patrum, " qui olim apud ipsos graecos

extiterunt, ne ipsi fideles, sub uno sanguine Domini nostri lesu

Christi redempti atque salvati, sub una fide protecti lapsis et

vagis erroribus dìutius teneantur; cum nuper acceperimus ex

partibus Constantinopolis et aliis partibus mundi, et maxime

Grgecige, quosdam grsecos paratos itineri esse venturos ad pro-

vinciam nostrani; idcirco, ut omnis inductiva causa ipsis prae-

beatur atque commoditas liberius et citius veniendi, nos pa-

tronos et alios navigiorum conductores in Domino requirimus

et liortamur, quatenus grsecos quoscumque, undequaque ad ro-

manara curiam venire cupientes super galeis, navibus cseterisque

navigiis vestris versus Italiam transfretantibus, recipere cum re-

bus suis et conducere velitis omni ipsis commoditate prsestita

et nabuli modesta exactione, quo tantum bonum., quo et vos eri-

tis participes, prosequantur; nam. prò omni vestra humanitate,

nabulorum supportatione caeterisque commoditatibus praestitis

dictis grascis, sicut nobis ab ij)sis constiterit, curabimus vobis

dignis rependiis previdero, et vos atque vestros provide susci-

pere favoribus propitiis commendatos : sed ultra nostra repen-
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dia ab ipso Domino nostro lesù Christo maiorem. estis retribu-

tionem recepturi.

Vos autem cseteros christificleles in Domino propensius exhor-^

tamur, subditis vero et officialibus nostris stricte preecipimus,

ut dicti grseci cum comitiva et rebus suis piena ubique possint

immunitate atque securitate gaudere, quatenus ipsos cum. ipso-

rum comitiva et familia, equis, valisiis, pannis, libris cseteris-

que rebus suis per nostra et vestra territoria aut maria, por-

tus, passus, flumina, civitates, castra et loca tam. terrestria quam

maritima venire, ire, stare atque redire sine solutione alicuius

datii, passagli, vel gabellse aut alterius indicti vel indicendi one-

ris exactione, prò nostra et apostolici© sedis reverentia, libere et

(sicj et permittatis, nullamque sibi iniuriam vel offensam

inferatis, vel ab aliis quantum, in vobis fuerit permittatis inferri;

quin potius ipsos grsecos, eorumque comitivam atque familiam.

cum. bonis suis et cuiuscumque ipsorum humane atque benigne

recipientes, sibi provideatis- de salvis conductibus, scortis atque

ductoribus sicuti expediens fuerit, vel duxerint requirendum, ut

vestra apud immortalem Dominum devotio tanti boni particeps

fieri mereatur, et apud nos et sedem apostolicam. sit merito com-

mendanda.

Datum Romse apud Sanctum Petrum., anno incarnationis do-

minicse 1432, vii idus novembris, pontificatus nostri anno IL

Collata per me A. De Perusio R.*'

A. Schonamo.

VOL. I.

XIII.

(30 settembre 1433}.

I vescovi armeni Giovanni ed Isaia scrivono all'adunanza Basileese d'aver parlato

cogli ambasciatori venuti da Basilea e d' aver trasmesso al loro Patriarca una lettera de-

gli am.basciatori medesimi relativa all'unione delle Chiese; sperar bene della riuscita, ma
difficilissimo agli armeni il congregarsi perchè dispersi tra popolazioni barbare e infedeli,

sudditi e tributari, impotenti alle spese. — Questa lettera fu letta nella Congregazione

generale del 30 luglio 1434.

(Martene, tom. vili, col. 640).

Sacrosanctse generali synodo Basileensi in Spirita Sancto

legitime congregatss, universalem Ecclesiam reprsesentanti.

Reverendissimi reverendique patres, domini et amici prce-

stantissimi, ac venerabìles sincere dilecti in sacro Concilio Ba-

sileensi ac synodo congregati, recommendatione devota ante lata.

In lapide angulari lesu Christo militantem et solidatapi

Ecclesiam, Domino nostro auctore, virtute sua omnipotenti nos

et vos dirigat, et qui pium opus inccepit perficiat, cum ipse

Dominus in evangelio dicat: ubi duo vel tr^es fuerint congregati

in nomine meo, ibi ego in medio eorum sum. Inspiciant ergo

vestrse paternitates, quod nos Johannes épiscopus destinatus per

dominum nostrum patriarcham totius Ecclesise Armenioe ad par-